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Den 2. februar 2023 

 

 

 

Faktaark – Fiskeriområdet 

 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er ansvarlig for den danske administration af EU's fælles 

fiskeripolitik, de årlige internationale kvoteforhandlinger, national regulering af fiskeriet, lystfiskeri, 

akvakultur samt støtte til erhvervsfremme og grøn omstilling.  

 

Kort baggrund for fiskeriområdet 

Dansk fiskeri er kendetegnet af tre hovedsegmenter; 1) kystfiskeriet, 2) demersalt havgående fiskeri og 

3) pelagisk- og industrifiskeri. Fiskerne er organiserede i tre fiskeriorganisationer: Danmarks Fiskeri-

forening Producentorganisation, Danmarks Pelagiske Producentorganisation og Foreningen for Skån-

somt Kystfiskeri Producentorganisation. 

 

Dansk fiskeri har de senere år været præget af et fald i flere kvoter blandt anden som følge af ’Brexit’. 

Derudover ses en høj aldersprofil blandt fiskere og et faldende antal fiskere. Økonomien i fiskerivirk-

somhederne er meget varierende. De største fiskerivirksomheder med pelagiske- og industrifartøjer vi-

ser en overskudsgrad på i gennemsnit 38 pct. De mindste fartøjer viser gennemsnitligt en mindre over-

skudsgrad. 

 

Fiskeristyrelsen administrerer som myndighed under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

blandt andet fiskerikontrol og er udbetalende organ for EU-støtteordninger finansieret helt eller delvist 

af Den Europæiske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond (EHFAF) samt Brexit-reserven (BAR).  

 

Fiskeristyrelsen har siden 2018 arbejdet med at genoprette fiskeriområdet på baggrund af kritik fra 

Rigsrevisionen og som led i et større forvaltningseftersyn lavet af kammeradvokaten. Statsrevisorerne 

har netop på baggrund af indstilling fra Rigsrevisionen formelt lukket opfølgningen på den kritiske rap-

port fra 2018. 

 

Relevante nøgletal  

Omsætningen i dansk fiskeri lå i 2022 på 2,8 mia. kr. Dette er et fald fra 2021 på 0,5 mia. kr., som 

primært skyldes nedgang i kvoter som følge af ’Brexit’. Der er 1.933 registrerede erhvervsfiskerfartøjer, 

hvoraf 485 af disse defineres af Danmarks Statistik som ”kommercielle” med en omsætning på over 

270.000 kr. årligt. Der er således en overvægt af mindre fartøjer med mindre eller ingen aktivitet. Fi-

skeristyrelsen udfører kontrol med erhvervsfiskeri både til lands og til søs, jf. tabel 1.  
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Tabel 1. Udvalgte nøgletal for fiskeriområdet 

Emne Nøgletal  

Omsætning i dansk fiskeri (årlig) 2,8  

 

mia. kr. 

Antal fartøjer 

 

1.933  

 

fartøjer 

Beskæftigelse i fiskerierhvervet 4.373  registrerede er-

hvervsfiskere 

Støttefonde 

EHFAF (samlet pulje for 2021-

2027) 

BAR (2023) 

 

1,7  ̶  2,1  

1,3  

 

mia. kr.  

mia. kr. 

Kontrol med erhvervsfiskeriet til 

søs  

400 årlige kontroller 

Kontrol med erhvervsfiskeri til 

lands  

2.000 årlige kontroller 

 

Større politiske aftaler/forlig 

Nedenfor fremgår væsentligste aftaler på fiskeriområdet.   

 

Tabel 2. Oversigt over større aftaler/forlig 

Politisk aftale Beskrivelse  

Aftale om Hav-, Fiskeri- og Akvakul-

turprogrammet 2021-2023  

S, V, DF, RV, SF, EL. KF, AL, NB, LA 

Aftalen udmønter Den Europæiske Hav-, Fiskeri- og Akvakultur-

fond, herunder indsatserne grøn omstilling af fiskeri og akvakultur, 

investeringer i kystfiskeri, maritim viden, indsats mod marint af-

fald, produktions- og afsætningsplaner, vandløbs-restaurering og 

myndighedsopgaver inkl. teknisk bistand. 

Aftale om udmøntning af Brexit-re-

serven til fiskerisektoren  

S, V, DF, RV, SF, EL. KF, AL, NB, LA 

Aftalen fordeler ca. 1.272,7 mio. kr. fra EU's Brexit-reserve 

til fiskerisektoren med henblik på at kompensere fiskerne for re-

duktion af fiskekvoter og for at hjælpe sektoren og lokalsamfun-

dene til en omstilling til forholdene efter Brexit, herunder nedsæt-

telse af Fiskerikommissionen. 

 

Aktuelle fokusområder  

Nedenfor fremgår aktuelle fokusområder for fiskeriområdet. 

 

 Arbejdet i Fiskerikommissionen: Fiskerikommissionen blev nedsat som følge af Aftale om ud-

møntning af Brexit-reserven til fiskerisektoren. Fiskerikommissionen skal undersøge, hvordan 

Danmarks fiskerierhverv fortsat kan udvikle sig efter ’Brexit’, så fiskerierhvervet kan være økono-

misk levedygtigt og bidrage til samfundsøkonomien samtidig med, at klima og havmiljø beskyttes. 
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 EU og internationale fiskeriforhandlinger: EU’s fælles fiskeripolitik fastsætter overordnede mål-

sætninger for EU’s fiskeri. Danmark deltager aktivt i forhandlingerne. De danske fiskekvoter fast-

lægges efter de årlige internationale kvoteforhandlinger. Kvoterne fastsættes af EU på grundlag af 

videnskabelig rådgivning og efter forhandlinger blandt andet med Norge og Storbritannien. En re-

vision af EU’s fiskerikontrolsystem forventes afsluttet i EU-regi i 2023.  

 

 Bedre regulering: Departementet har gennemført en stor regelforenklingsproces med fokus på fi-

skeriets centrale bekendtgørelse ’Reguleringsbekendtgørelsen’. Fiskeriområdets regler i øvrigt vil 

blive gennemgået med fokus på forenkling og modernisering. Fiskeristyrelsen arbejder efter gen-

opretningen af Fiskeristyrelsen på digitalisering af administrationen og udvikling af kontrollen.  

 

 Grøn omstilling og tilskud: Der udbetales regelmæssigt støtte og gives tilsagn til fiskere, forskere 

og projekter, som gavner erhvervet og styrker den grønne omstilling, jf. de politiske aftaler. Den 

nationale implementering af EHFAF for 2024-2027 skal efter planen forhandles i 2023. 


